ПРОТОКОЛ
Заседания Комитета

по цифровой трансформации и инновациям в управлении
Московского регионального отделения «Деловая Россия»

г. Москва, Краснопресненская набережная, д. 12, стр. 3, этаж 28, конференц-зал.
27.04.2022 г. 15:00

Присутствовали:
1. Борматова Светлана Сергеевна - Член Совета, председатель Комитета по

цифровым технологиям и инновациям в управлении Московского регионального
отделения «Деловая Россия», генеральный директор АО «Гринатом Простые
Решения»

2. Алексюнина Татьяна Сергеевна - Представитель АО «Гринатом Простые
Решения»

3. Бойченко Ирина Викторовна - Руководитель операционной эффективности и
развития ООО «МКС»

4. Гайнуллина Наталья Фанисовна - Генеральный директор АО «Х5
СИНЕРГИЯ» (онлайн)

5. Гасяк Полина Сергеевна Ответственный секретарь комитета, эксперт по
взаимодействию с органами государственной власти АО «Гринатом Простые
Решения»

6. Гафуров Тимур Маратович - Руководителю HR консалтинга АО «Гринатом
Простые Решения»

7. Деревянко-Гоззи Оксана Юрьевна - Главный редактор «Клуба ОЦО» (онлайн)
8. Дзюбан Елизавета Сергеевна (онлайн)
9. Ерзамаев Дмитрий Вячеславович - Директор филиала Службы

информационных технологий и связи «Мосгортранс» (онлайн)
10. Константинов Алексей Игорьевич - Начальник отдела информатизации и

управления продуктами Департамента предпринимательства и инновационного
развития Правительства Москвы (онлайн)

11. Красовская Наталья Вячеславовна - Заместитель генерального директора
ООО «Панеях и Партнеры» (онлайн)

12. Кундузбаев Рустам Ахтямович - Директор по персоналу ООО «ДОНСТРОЙ»

13. Макаренко Сергей Алексеевич - Руководитель направление ЦФО ИТ ПАО
«ОАК»

14. Никитин Алексей Тимурович - Представитель АО «Гринатом Простые
Решения»

15. Ратников Александр Сергеевич - Член совета директоров "ТЕЛЕКОНТАКТ"
16. Россихин Александр Михайлович - Директор по развитию и продажам ООО

«Инициатива» (онлайн)
17. Савекина Ирина Николаевна - Директор «Art factory»
18. Соломатин Евгений Борисович - Начальник отдела информационно-

технологического сопровождения цифровизации «Мосметрополитен» (онлайн)
Председательствующий:
Борматова Светлана Сергеевна - Член Совета, председатель Комитета по цифровым
технологиям и инновациям в управлении Московского регионального отделения
«Деловая Россия», генеральный директор АО «Гринатом Простые Решения».
Повестка дня:
1. Приветственное слово.
2. Настоящее и будущее рынка аутсорсинговых услуг.
3. Какие функции чаще всего передаются на аутсорсера и какие преимущества

представляет аутсорсинг для компаний.
4. Насколько затратно применение аутсорсинга для бизнеса.
5. Риски, которые возникают при передаче бизнес-процессов на аутсорсинг.

Что необходимо предпринять, чтобы избежать этих рисков.
6. Вопросы и предложения от участников заседания Комитета.
7. Подведение итогов.

По 2 вопросу повестки дня:

Деревянко-Гоззи Оксана Юрьевна - Главный редактор «Клуба ОЦО».

На заседании был поднят вопрос о текущем состоянии рынка аутсорсинговых услуг
в России и в мире, объеме мирового рынка аутсорсинга бизнес-процессов, о
функциях, которые компании передают внешним сервис-провайдерам, а также
трендах аутсорсинга в 2023 г.

Решение:
Информацию принять к сведению.

По 3 вопросу повестки дня:

Гафуров Тимур Маратович - Руководителю HR консалтинга АО «Гринатом Простые
Решения».

В ходе доклада разъяснил, как за счет передачи на аутсорсинг поддерживающих
функций возможно сокращать издержки, улучшать качество выполнения отдельных
задач и сконцентрироваться на расширении бизнеса.

Решение:
Информацию принять к сведению.

По 5 вопросу повестки дня:

Ратников Александр Сергеевич - Член совета директоров «ТЕЛЕКОНТАКТ».

Проинформировал о факторах, которые содействуют избеганию различных рисков
при передачи поддерживающих функций на аутсорсинг.

Решение:

Информацию принять к сведению.

Председательствующий                                                                              С.С. Борматова